Drahoviensis valde debilis.
Kapasoviensis com[m]ode.

[fol. 13v]¹¹⁵⁸

A[nn]us circ[iter] 1745.

Visitatio Paro/chiarum Co[m]it[at]us l[n]clyti Maramaros[iensis], et status tam
Paroch[i]arum quam Eccl[e]siarum descrip[tio]

[Az 1751. évi vizitáció naplója]

[fol. 28r]¹¹⁵⁹

Diarium Visitae in Anno 1751. in Comitatus 6. factae juxta calendarium Julianum Maji

die 11 ^{ma}	Moto loco Munkacsino post prandium alias temporore frequentibus pluvys abundante, qua die sero vesperi ad Szerednye perventum, et noctatum est apud Thomam Hospitem Dominae Comitiss Szentivanyi Viduae Sebesiensis.
die 12 ^{ma}	itum est pro Sacro ad Lyachocz incidente Dominico, inde post prandium Unghvarinum pro nocte, ubi instante nocte pluvio continuo desidua coacti sumus permanere 13 ^{to} toto die.
14 ^{ta}	cessante pluvia, in ingenti luto pro nocte penetravimus ad Hasin. Illic <pernoc> transacta nocte moventes recte ad Nagy Zalacska obvius factus A[dmodus] R[everendus] Dominus Moyses Hagosis Varadino
15 ^{ta}	ab Excellentissimo Domino Episcopo Forgacs pro experientia capienda missus in illo progressu. Post modicum spatium a Zalacska fibula major in loro sustentante cistam Carpentis Episcopalis ex parte sinistra rupta, dein Nagy Mihalyini reparata, et auriga senex Andreas <in una fluviola> in unum locum declivorem repente curru demisso exagitatus ad lutum decidit totaliterque anteriorem partem sui cum vestibus infecit. Ulterius die illa procedendo Vasarhelyini propter pabulationem equorum. Meridianum condensum apud Parochum, quo tempore ingens grando decidit. Post quem decidum motum <est> et ventum est pro nocte ad Ruszkov per magnas aquas post pontem Vasarhelyiensem ac stagna ubique aquis repleta. In Ruszkovov pernoctatum est et
16 ^{ta} 17 ^{ma}	tota ibidem quies capta, cum in sequente nocte, qua die compositum est negotium quoad Parochiam Cselejensem, inter Andream Dudinszky, et Joannem Kurovszky Parochum protunc Cselejensem.
18 ^{ma}	ex Ruszkov per Kahanocz multis hominibus a focus stantibus transitum est ad Ternavkam, ubi pariter majore hominum copia citra Ecclesiam adstante modice ad Ecclesiam descensam, indeque itinere continuato supra popinam intra Dargo currus impedimenta devehenti A[dmodus] R[everendus] D[ominus] Ruszkovjensis axe fracta paulisper in viam impedivit. Ubi loco prandij crudi laridi et panis, ad potu vini modico suffecit, tandem <ventum pronoc> pedetentim ventum ad Kelecsino obviante bono viro hominum processionaliter, Ecclesia visitata est ac transacta nocte die sequenti incidente Dominica

19 ^{na}	itum est per ingens lutum potissimum in tota sylva Beszterensi pedes bobi Rhedam Episcopalem Presbyteri Zdobensis trahentibus. Descensu itaque facto a Beszter exundante per totum planum Fluvio Tarca, ventorum cotum exorta tempestate periculose in lintre uno nos, et res nostrae transfretavimus Zdobam, ad cuius vadum fere ad genua aquam tranare per exiguum spatium debuimus. Hic die ista <sequenti> permanendo confirmatis plerisque hominibus dein
20 ^{ma}	<Praedecente die Dominica> post Sacrum iter continuatum nec ad civitatem cassoviensem diversum pro nocte in ingenti frigore ventum est ad Belsam, ubi die altera confirmatis multis, Dominus Nicodemus cum Genero Domino Korponaj adfuit pro prandio. Post prandium motum, et pro vespere ad Cseszticz perventum. Pulchra processione occurrente Ecclesia visitata, et sequenti die aliquis confirmatis <pervectum est ad Krajnyam>.
21 ^{ma}	perrectum est ad Krajnyam, ubi pulchra processione excepti nocte transacta, ac expeditis literis Cassoviam per A[dmodus] A. (!) D[ominus] Koriny. Par Zdob
22 ^{da}	Proventum est iter ad Rakaczam, in qua via pluvia aliquantum stillante, ventum est pulchro tempore copiosis hominibus occurrentibus ad Ecclesiam Rakacziensem, indeque sumpto prandio, equites a latere Illustrissimi Domini profecti ad Viszlavam visitandam, ex qua eadem die reversi sunt, et die altera mane
23 ^{ia}	inchoatum est iter ac ventum ad Possessionem Abogy, convenienteque ibidem sat copioso populo, Ecclesia visitata est. Ad cuius visitationem adfuerunt franciscani Szendrövienses G[*]dianus et Defnitor cum Provisore illius loci Illustrissimi Domini Comitis Antonÿ Csaky, qui eo die data visita Domum abiere.

[fol. 28v]

24 ^{na}	sed die altera idem Dominus provisor unum leporem, et Pinczerokonem vini administra.ri [*] quo habito motus continuatus, et ventum est ad Irotam, ubi conveniente copioso plebe noviter pluvia grandis decidit. recta substramine adhuc Ecclesiola visitata ad Gadnyam descensum et magno populo occur[ente] ibique Ecclesia visitata. A[dmodus] R[everendus] D[ominus] Georg Szabados in sublevamen vocatus eo loci adfuit. Unde die altera
25 ^{na}	subsecutum est iter ad Vadaß, quo sero vesperi cum ventum esset, Ecclesia illa die non est visitata.
26 ^{na}	Incidente in ipsam Dominicam Festorum Pentecostalium Festivitate, advenientibus cum processione hominibus Gadnya, Irota, et alÿs vicinis pagis pro Sacro solemniter intratum est ad Ecclesiam. Post Visitationem Ecclesiae, <et> Divinis persolutis dein hominibus illis aliunde cum processione venientibus empt[um] est vinum tribus marianis et ante Parochiam in via regia spiritualiter cum illis discursum est, [et] postea cum benedictione abiverunt. <Nos vero> Post sumptum autem prandium Auditor a[*] Episcopali ac missus pro visitandis ad partem septentioalem diss[*]tis Ecclesÿs, et ea die noctem eg[*] in Szolnok eum locum visitando. Illustrissimus vero ac Reverendus Dominus Episcopus ea die mansit, et pernoctavit in Vadaß ad [*]

27 ^{ma}	Auditor Episcopalis visitata Possessionis Kék Ecclesia, post prandium <perregit> ad Garadnyam <et> distilante pluvia pro vespere illius diei venit, <et die in sequenti> Illustrissimus vero die illa [*]
28 ^{va}	Vadaß ad Palsalam pro nocte penetravit. Auditor Episcopalis vero die altera visitata Garadnyensi Ecclesia, instanter tota die curru secutus est Illustrissimum, ac Reverendissimum Dominum Episcopum Praelatum suum gratiosissimum sub crepusculo vespertino Palfalvae Eundem invenit, ubi ea die et A[dmodus] R[everendus] Isaias Nicolajevits ab Excelso Consilio ad Illustrissimum, et Reverendissimum Dominum Episcopum missus casualiter Praelato gratiosissimo ea in Possessione obvius factus, <ad> consequenter adhaesit, abinde die
29 ^{na}	Processum est Miskolczium versus, quo in processu in grandi illo et viscoso luto transf[er] [*] - - - lignum fundamentale cistae Rhedae Episcopalis in sinistro latere posterius cum ferro [*] ambiente lorum sustentans cistam Rhedae fractum est, et sic vix perventum illa die ad Gerembely, ubi occurrente processione ad Ecclesiam illa die intratum fuit. Die porro altera
30 ^{ma}	<tota> Integra propter Rhedae fatae reparationem in illo loco mansio fuit, qua die Miskolczino Dominus <Notar.> Perceptor Comitatus Borsodiensis - - - - - visitam Illustrissimo, ac Reverendissimo Episcopo dedit. Tandem die tertia insequente. Hinc expeditus paltalensis pro visita ad Mucsony.
31 ^{ma}	Abinde itum est ad Hejokeresztur eodem visitato pro nocte ventum ad Sajokeresztth. Ibi vesperi occurrente processione Ecclesia visitata est, et die insequente
1 ^{ma} Junÿ	Junÿ Illustrissimus Dominus recta perrexit ex Sajokeresztth ad Szerencs, Auditor vero ipsius ad visitandam SajoPetri, qua visitata consequenter die illa in secutus est Illustrissimum Dominum Praelatum, ac tandem decidente pluvia sero vesperi ad Illustrissimum Dominum Szerencsiensem pervenit. Ibi die altera
2 ^{da}	Incidente in Dominicam post festum Corporis Christi Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus invitatus per Capuczin[orum] Administratorem Szerencsiensem <Adstant> Assistentiis A[dmodi] R[everendi] D[omini] Plebanis Talyensi, et alteri Kisfalusiensi, ac suis a latere Hominibus Processionem Theophonicam duxit, in qua ad [duas] aras <latine> a Latinis Dominis Plebanis Evangelium lingua latina, <decem> ad duas vero alias Rhutenice a ruthenicis assistentibus decantatum fuit, ac dia altera
3 ^{tia}	Mane frigore instante iter directum est ad Boldokkő, ubi ad adventum visitoris paucis obviatis, dein die altera copia ex circumjacentis villis, et oppido Szantó homin[*] Divinis interfuit, ac multi paenitere peccata sua confessi. Auditor autem episcopalis pridie ab inde <expeditus> pro nocte abivit ad visitandam Magyaroskam. Qua visitata die altera

4 ^{ta}	Nempe <adventa> cum reditum est ad Boldokkő. Ibi una ex Ruthena facta Calviniana propter Calvinum Maritum, Energumena pro cura adducta fuit, volebatque redire ad fidem orthodoxam, sed maritus ipsius totaliter cum alijs secum habitis sectarijs, eam inde abduxit [*] <Ruthena> rediret ad fidem veram Apostata. Ea die de dicto loco in abitu ventum est, cum tertiam [*] infra Talyam Popinam ibique nocte ingemente pernoctatum. Die porro sequenti
5 ^{ta}	Tokainum mane intratum ibidemque ad diem alteram ubi moratum esset, ea nocte incendium sub onum est, ad quod videndum, qui procul esset ab Ecclesia, et Parochia, dum cum auriga Auditor Episcopalis se proripisset denocte, <ita> in viscosum lutum genum tenus utroque pede in publica platea impegit nullatenus se liberare potens, quem cernens ibidem herentem Capitaneus Moscoviticus cum suo homine. Iudaeus putans, ut sequenti die ipse retulit, circumiens verbis illisit. Illo vero revocato dein auriga per manus e luto extractus est, et vix domum reduxit

[fol. 29r]

	Illico audito aliquo strepitu in Caemeterio, cortum cum uno famulo procurrens, reperit in Capella strui cepta. Unum profugum hominem, per duos homines vigiles oppida, eousque insecutum, ac eodem abinde /: repudiatis vigilibus <as Domum Paro> inscys curis fugisset per saepes aliquo consequenter, saltem opinantibus. quod in aliquo reus esset, quod fuga sibi consuleret:/. Ad Domum Parochialem inducto, et examinato, cur fugisset usque ad caemeterium, ex Confessione ovis propry illius elicium est, eum ad Braxatonis Rodium pro suffurando larido in ibi praeprius rescito, ambulasse, sed deposito uno lapidi latere strepitu facto, dum per domesticos observatum <esset> ac conclamatum. Contra ipsum esset, illo relicto, laridi et pileo impodio dicto, per tectum quod desilyssset et ita territus consequenter fugisset, ac ab ipsis vigiliis fugere observatus im[*]sujo, quid fecisset, insecutus sit. Interrogatus dein cur f[*]tum attentasset, reposuit, quod tribus jam diebus <laborem pro> laborem non invenerit, nec volatus sit ab ullo fame compellente id fecerit. Cui ante auroram aliquis pileus datus, et via aliorsum offensae. Die postea altera
6 ^{ta}	Transito Tybisco visitata est TiszaTimar Possessio. Cui interfuit Dominus Ternej Bonorum Fiscalium Praefectus, et data visita Illustrissimo et Reverendissimo Domino Episcopo abyť. Nocte hic transacta, sequenti die
7 ^{ma}	Itum est ad Balsam, abinde excursum pro nocte ad Venedselyocz per Episcopalem Auditorem sequenti mane iter ad Balsam reducecem. Inde die
8 ^{va}	processum ad Buly, ac ea visitata post prandium perrectum ad Bűd ibidem Visita peracte sequenti die
9 ^{na}	iter continuatum est ad Beszermény, in quo itinere dum per Nanas transitum fuisset duo Hasz[*]ri per officiales dispositi committati sunt vel potius praecurrerunt currus. Utque ad Beszermény, ibi Ecclesia visitata, ac sequenti mane

10 ^{ma}	pariter alijs militibus duobus substitutis praecurrentibus itum ad Dorogh. Ibi vix aliquibus hominibus processionaliter occurrentibus apud suos Illustrissimus Dominus Praelatus non pro dignitate exceptus est. Abinde vero die
11 ^{ma}	perrectum ad Ujféjértov, eo visitato, pro nocte ad Hugyar, abunde dein die altera
12 ^{ma}	itum ad Nyéredhaz, exinde <ad Napkor, ex Napkor> ad Bross, ad Pazony. Inde pronocte ad Napkor, inde
13 ^{ma}	per Kalloviam transitum ad Kalosemeny, abinde recta Pocsinum pro nocte.
22 ^{da}	motus est Pocsino ad Comitatum Szathmariensem, et quidem Possessionem Vasvari, qua visitata, dein prandium sumptimus apud Dominum Lagdinanczium Bohus, inde dein pro nocte ad Mirk ubi pernoctatum est.
23 ^{tia}	dein in diem Dominicum incidente pro Sacro perrectum est NagyKarolyinum, ubi ad decem Paria hominum equitum in ipso introitu Oppidi occurrans deduxit Illustrissimum Dominum ad Ecclesiam, et vix venientibus nobis advenit processio Latinorum Jubilaeum continuatum. Post visitatas ibidem Ecclesias hospitem habitum est in Castello, ibidemque pransum caenatum et pernoctatum, atque ibidem die sequenti excursum ante sacrum ad Kaplony per Episcopales homines, et ea visitata reditum Karoly[*]
24 ^{ta}	Incidente Festo S[ancti] Joannis Baptiztae Sacrum auditum, prandium sumptum est, inde [*] Pocsinum occasione Dominali Pater Isaias Illustrissimus vero Dominus movit ad pagos infra Karolyenses <pagos> post prandium visitandos, et quidem Possessionem Csomoköz. Ea visitata pro nocte perrectum ad Szaniszlo, ibique occurrente numerosa plebe vesperi visitata Ecclesia. Supervenit ingens turbo, tempestas et pluvia grandis fere tota nocte decidit. Abinde die altera
25 ^{ta}	visitatae sunt Possessiones Reszek, Körtvilyes, ubi prandium sumptum. Abinde ad Enderid pro nocte ventum, et visitata Ecclesia. Dein die sequenti in abitu abinde ibidem visitatus est Spectabilis Dominus Josephus Örvés, qui Dominum Illustrissimum Herbate, illius vero homines (!) kave tractavit, et Rozoli. Abhunc profectum <ad Portelek, ex eo> ad Dengyeleto, et inde ad Portelek, ubi pransum. Abinde post prandium ventum pro nocte ad Vezend, et ibidem pernoctatum, qua nocte pluebat tota ab adventu nostro. Hinc dein die alia
27 ^{ma}	motus factus est itineris ad MezőTerem unde Prandio sumpto, ad Gencs proficiscentes magna percussit pluvia, in qua deducti ad fatam Possessionem, apud quemdam nobilem pernoctavimus, cujus frater eo vespere cum Domina sua cortum advenit ex Karva rediens Domum. Hinc dein die altera facta divisio.
28 ^{va}	Illustrissimus Dominus Praesul abivit ad Szent Miklos
	[fol. 29v]
	Homines vero a latere Episcopali Auditor, et Archi Diaconus Comitatus Szathmariensis abiere ad Kegye [*] visitata Ecclesia, Parocho eo tum absente, et abscondito, abiere ad FelsőSzopor, inde pronocte ad Alsó Szopor. Et die

30 ^{ma}	incidente in Dominicam Conscripta Possessione Nanto, venerunt ad Kiraly Darocz, ubi Illustrissimo Domino Praelato reperto etiam pro die lunae mansum ac apud viduam Dominam ViceComitis Pintér receptam pransum. Dein die altera exinde Divisio facta Illustrissimo Domino Praesule abeunte ad Piskarkos, TőkeTerebes, Gilvacs, Madaraß.
2 ^{da}	Hominibus vero a latere ad Gyöngy, ubi pernoctarunt. Die
3 ^{tia}	vero inde movendo visitatis Possessionibus Sandorfalva, <Szokond>, ubi prandium sumpserunt post prandium Szokond, et Gyuris visitatis, pro nocte convenerunt cum Illustrissimo Domino Praesule ad Erdőd Castellum <pro nocte>, ubi nocte transacta ob ingentem tota die sequenti
4 ^{ta}	nempe deciduam pluviam permansum, et plane die tertia. Currentis vero
5 ^{ta}	abinde Divisione facta Illustrissimus Dominus ad RészTelek, Ivacsko, Also et FelsőHomorod, Pa[*], Szoldoba, Magyaros, Szinfalu. Homines cum ipsius a latere exmissi ad Oroszfalu, inde per duplicem lacum a frequentis pluvys abundan[*] ad currum aqua influente tranantes, pro nocte venerunt ad Krasó, ubi nocte transacta
6 ^{ta}	die sequenti ad Lypov pro prandio venere ad Dominum Floram, inde vero post prandium ad Omocz, quo et Illustrissimus Dominus Praesul pro nocte appullit. Hinc simul in uno corpore progressus factus est ad Borh[*], inde ad Veresmarth <ex veresm>, ubi prandium sumptum. Ex inde ad Remetemező ventum, ubi Archi Presbyter Borlyestensis ad populum exhortationem dixit, et die in vesperam declina[n]te abinde ventum vesperi ad Borlyest. Ubi die sequenti
7 ^{ma}	Incidente in Dominicam pro Sacro ad Ecclesiam solemniter intratum est. Post Divina et su[m]ptu[m] prandio Illustrissimus Dominus cum Domino Flora, et suo auditore curru consensu ambularunt ad Hutam mediae secundae horae spatio distantem, ubi situ illius viso, et aliquibus instrumentis red[*]
8 ^{va}	Hunc iterato ad Borlyest, ubi dein die lunae id est quies cum labore fuit. Unde tandem die tertia [*]usis vero
9 ^{na}	mane motum est, ac ab hominibus a latere Episcopalis visitata Possessio Balotafalu, Pabiko et sic ventum ad Erdoszd, ubi de more visitata Ecclesia, dicta est exhortatio, in qua quid h[*] compunctus publice exclamavit ego sum ille peccator. Dein Sacro celebrato, prandium in aula Dominali apparatus fuit, in quo quidam Lagdinancius ibidem in quartirizatur. Adfuit ibi Illustrissimus Dominus Praelatus divertendo pro necessitate ad certum stabulum, ubi lora pernoctare solebant pulices tot aquisivit, quod totum corpus et Vestes recupare poterant, statimque debuit transvestiri, dein narre facto: Exinde
10 ^{ma}	profectum est ad Tamany directe per Illustrissimum Dominum, a latere vero homines illius visitarunt [*] falu, Farkasazo, et pro prandio ad Tomany advenientes, ibidem nocte transacta, dein die altera
11 ^{ma}	processerunt Lynardfalvam <abinde> ubi prandium habitum est. Post prandium itum ad Hideghk[ut], ubi nocte transacta, dein [*] mane

12 ^{ma}	visitata Possessione AlsoUjfalv, ventum est ad Tőkés ad archi-Presbyterum Pintye. Pro prandio Archi Presbyter Tatar adventum praestolatus est visitae, et <nocte> post prandium, per pessima loca, aqua ruinatis et elutis vadis ordinarijs cum summo periculo visitata Possessione Olach Ke[*] Sandorfalu, pro nocte ventum ad Bajfalv, ubi sub exiguo tecto, tonitruis et pluvia tota nocte cadente pernoctatum est. Hinc dein divisione facta die sequenti mane visitatae sunt ab Illustrissimo
13 ^{ta}	Possessiones Nyegrefalu, Gyertyanfalu, Surgefalu, ubi prandium sumptum. Post prandium Fekete Falu, dein Laczfalu. Ab hominibus vero a latere Illustrissimi Domini, die illa visitatae sunt Possessiones Oroszfalu, <FelsőUjfalv>, Giro Totth falu, Dobrovicza, MagyarKékes, Felső Ferencz, et ventum ad Laczfalu, ubi in Domis ... apud Dominus Roga Provisor tractabat. Die altera
14 ^{ta}	cum uxore, et alio salis ponderatore, cum Domino comparentibus eorum, tandem abinde Illustrissimus
15 ^{ta}	Dominus die tertia id est transivit, ad FelsőUjfalv Possessionem pronocte, homines vero ipsius

[fol. 30r]

in Busak noctem egimus. Sequentem in Nagysikarlo, dein ad Sziner varalyam

[fol. 31r]

1751.

Visitationis Canonicae 6. Comitatum peractae occasione ductum Protocollum

Status et Conditio Parochiarum et Ecclesiarum V. Districtus Cserhatiensis Occasione Visitae Districtualis per Joannem Boksaj conscriptus itaque

Prima: In Oppido Illustrissimorum D[ominorum] Comitum ab Aspermonth, Bonis, Szerents¹¹⁶¹ Possessionis Spectabilis Domini Almasi exstat Ecclesia murata muro cincta, cujus Proventus praeter pia oblata est ex duabus Vineis una fossorum plus minus 16. altera octo Decimis tamen obnoxius.

Calices duos, unum cupreum cum Patenula et Stella, Cocleari autem argenteo, alterum stanneum cum Patenula. Tertium Ciborium cum operculo stanneum. Casulas tres, unam novam inflavam argento intexam, fimbreis argenteis circumdatam cum stola florenorum Rhenensium 120. alteram viridem sericeam jam alvitam cum stola et manicis, tertiam pro duplici usu servientem desuper ceruleam ab infra vero quadrices. Supplet subdicturae coloris nigri cum omnibus appertinentis ejusdem duplicis coloris. Albas tres praeter reliquas Mappas et Vestes. Libros omnes necessarios, imo ritualia duo. Campanas duas. Totidem tintinabula. Vexilla tria. Candelabra parva cuprea dua stannea tria item. Unam lagenam stanneam pro Vino conservando habet.

Domus Parochialis undequaque desolata et incommoda consat Cubiculis duobus et una Camera. Area est sat ampla, in qua Hortulus pro Viridarÿs. Virarium cum cellario e lapidibus recenter erectum et Stabulum unum. Agnos vero et Prata nulla habet fixa.